

Số: 252/BC-CCTHADS

Thanh Miện, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023

Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2024

(Trình kỳ họp thứ 16, HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Thanh Miện về việc tổ chức kỳ họp lần thứ 16, HĐND huyện khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026, Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo trước HĐND huyện kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và tiền

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 350 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 592, trong đó: Số cũ chuyển sang là 182 việc; Số thụ lý mới là 410 việc, tăng 55 việc (tăng 15,4% so với năm 2022);

Sau khi trừ đi số ủy thác 06 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, **tổng số phải thi hành là 586 việc**, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 473 việc, chiếm 83% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 113 việc, chiếm 17% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 395 việc, tăng 42 việc (tăng 11%) so với năm 2022; **đạt tỉ lệ 83,5% (tăng 0,3%) so với năm 2022.** **Vượt chỉ tiêu Cục THADS tỉnh giao là 0,8%**

Số việc chuyển kỳ sau 191 việc, tăng 9 việc so với cùng kỳ năm 2022.

- Về tiền:

Tổng số giải quyết là 17 tỷ 201 triệu 417 nghìn đồng¹, trong đó: Số cũ chuyển sang là 8 tỷ 085 triệu 108 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 9 tỷ 116 triệu 309 nghìn đồng.

Sau khi trừ đi số ủy thác là 121 triệu, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 đồng, **tổng số phải thi hành là 17 tỷ 080 triệu 417 nghìn đồng**, trong đó: Số



có điều kiện thi hành là 12 tỷ 575 triệu 771 nghìn đồng; Số chưa có điều kiện là 4 tỷ 504 triệu 646 nghìn đồng;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 5 tỷ 786 triệu 361 nghìn đồng, tăng 1 tỷ 335 triệu 039 nghìn đồng so với năm 2022; **đạt tỉ lệ 46% (giảm 2,8%) so với năm 2022. Vượt chỉ tiêu của Cục THADS tỉnh giao là 0,3%;**

Số tiền chuyển kỳ sau 11 tỷ 294 triệu 056 nghìn đồng, tăng 3 tỷ 208 triệu 948 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 05 trường hợp, (*bằng số việc cưỡng chế so với năm 2022*), số việc đã tổ chức cưỡng chế là 03 trường hợp; Còn 02 việc đang trong quá trình cưỡng chế.

1.3. Về kết quả lập hồ sơ miễn, giảm thi hành án:

Đã đề nghị xét miễn giảm xong 05 việc = 10.285.999 đồng (*trong đó 01 việc giảm = 3.750.999 đồng; 04 việc miễn = 6.535.000 đồng*)

2. Công tác theo dõi án hành chính.

Triển khai thực hiện Luật tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý. Tuy nhiên trên địa bàn không phát sinh vụ việc nào thuộc diện phải theo dõi.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

3.1. Công tác tiếp dân

Thực hiện sự chỉ đạo của Cục THADS tỉnh Hải Dương và UBND huyện Thanh Miện, cơ quan đã thực hiện đầy đủ các quy định về việc tiếp công dân, bố trí nơi tiếp công dân sạch sẽ, thuận tiện; đặt hòm thư để cán bộ và công dân đóng góp ý kiến, hàng ngày đều cử cán bộ có đủ trình độ, năng lực tiếp công dân, Chi cục trưởng trực tiếp công dân 01 buổi trên tuần.

Bên cạnh việc quan tâm bố trí nơi tiếp công dân sạch sẽ, các văn bản pháp luật liên quan đến công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đều được lãnh đạo đơn vị tổ chức triển khai đến toàn thể cán bộ công chức trong cơ quan; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong công tác thi hành án, nâng cao chất lượng công tác giáo dục, thuyết phục và động viên.

3.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Năm 2023 đã nhận 10 đơn trong đó 01 đơn khiếu nại, 09 đơn kiến nghị phản ánh. Đã được giải quyết toàn bộ theo đúng trình tự, quy định của pháp luật.

4. Công tác tổ chức cán bộ

- Về tổ chức cán bộ:

Tổng số biên chế: Hiện tại Chi cục đã được bố trí đủ 7/7 biên chế trong đó Có Chi cục trưởng và 02 Phó chi cục trưởng đều là Chấp hành viên (03 Chấp

(hành viên trung và 01 chấp hành viên sơ cấp), 01 thẩm tra viên; 01 kế toán, 01 thủ kho; bên cạnh đó có 02 hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP.

Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức được thực hiện thường xuyên, Chi cục chủ động báo cáo Lãnh đạo Cục cử cán bộ đi học các lớp chính trị, quản lý Nhà nước, chuyên môn, nghiệp vụ theo đúng quy định và nhu cầu của cán bộ.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật: Do làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng nên không có cán bộ công chức, người lao động vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật.

5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Do làm tốt công tác tham mưu cho UBND huyện và Ban chỉ đạo THADS huyện chỉ đạo công tác phối hợp nên các ngành đặc biệt là các ngành thành viên ban chỉ đạo đã chủ động phối hợp tốt với Chi cục THADS trong quá trình tổ chức thi hành các vụ việc. Ngoài ra Chi cục đã chủ động phối hợp tốt với Cơ quan Công an, Viện kiểm sát và Tòa án nhân dân huyện trong các hoạt động nghiệp vụ góp phần vào việc nâng cao chất lượng giải quyết các vụ việc, cụ thể như cưỡng chế thi hành án, xử lý tang vật, chia giao nhà đất, xét miễn, giảm...

6. Công tác cải cách hành chính

Thực hiện tốt cơ chế một cửa, các thủ tục hành chính được niêm yết công khai; bộ phận một cửa được trang bị cơ sở vật chất, bố trí công chức có năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công

Việc hỗ trợ trực tuyến, thực hiện các phần mềm quản lý được thực hiện có hiệu quả tại đơn vị góp phần tạo thuận lợi cho nhân dân liên hệ công việc và thuận lợi trong quản lý chỉ đạo điều hành.

7. Một số mặt công tác khác

- Công tác Bồi thường Nhà nước: Không có việc nào

- Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện: Ban chỉ đạo hoạt động có hiệu quả, chỉ đạo sự phối hợp của các ngành, đoàn thể tham gia phối hợp với Chi cục thi hành án dân sự thi hành dứt điểm nhiều vụ khó khăn phức tạp;

- Hoạt động của tổ chức đảng: Chi bộ Chi cục THADS là Chi bộ cơ sở trực thuộc huyện uỷ Thanh Miện. Do vậy, luôn bám sát các chủ trương, đường lối của đảng, kịp thời tiếp nhận sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp uỷ chính quyền địa phương. Bên cạnh đó thì các tổ chức đoàn thể của cơ quan như Công đoàn bộ phận, Chi hội luật gia luôn chịu sự lãnh đạo trực tiếp của Chi bộ và phối hợp tốt với cơ quan trong việc xây dựng đoàn kết nội bộ, quan tâm đời sống vật chất của cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị.

- Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm đúng mức, từ đầu năm Lãnh đạo đơn vị đã tham gia ký giao ước thi đua. Tập thể và từng cán bộ công chức cũng tham gia đăng ký thi đua với Cục thi hành án dân sự tỉnh. Cho đến thời điểm báo cáo về tập thể được công nhận tập thể xếp hạng tốt, về cá nhân 9/9

công chức, người lao động đạt danh hiệu lao động tiên tiến trong đó có một công chức đạt chiến sỹ thi đua cơ sở.

- Công tác thực hiện Quy chế dân chủ, phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả.

8. Đánh giá chung

8.1. Kết quả

Nhìn chung 12 tháng năm 2023 công tác thi hành án có thuận lợi cơ bản đó là sự quan tâm của Đảng và Nhà nước, sự chỉ đạo thống nhất từ Bộ Tư pháp, Tổng Cục THADS và cấp ủy, chính quyền các cấp. Đối với Chi cục THADS huyện Thanh Miện 12 tháng năm 2023 công tác thi hành án có nhiều khó khăn, song ngay từ đầu năm, Lãnh đạo Chi cục đã cơ bản tranh thủ tốt sự quan tâm, chỉ đạo của Cục THADS tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy HĐND và UBND huyện, sự phối hợp tốt của các cơ quan, ban, ngành của huyện, và cấp ủy, chính quyền cơ sở nên kết quả công tác có nhiều khởi sắc hơn, các mặt hoạt động đều được triển khai, thực hiện đồng bộ, từ công tác tổ chức cán bộ, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành, công tác phối hợp và việc thực hiện các nhiệm vụ cụ thể đều đảm bảo các chỉ tiêu kế hoạch đề ra, trong hoạt động nghiệp vụ đã khắc phục được tối đa các sai sót, vi phạm. Cụ thể đã đạt hai chỉ tiêu chính về việc và tiền.

8.2. Những hạn chế còn tồn tại và nguyên nhân

a. Hạn chế còn tồn tại

- Án tín dụng ngân hàng phát sinh nhiều mặc dù có điều kiện thi hành án là tài sản đảm bảo theo hợp đồng thế chấp nhưng việc xác minh tài sản là nhà, quyền sử dụng đất đo đạc bằng hình thức bắn máy thì số liệu không trùng khớp với giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công trình tài sản trên đất xây chong lấn nhau, lấn ra hành lang giao thông, thuỷ lợi gây khó khăn cho việc kê biên, xử lý tài sản;

- Về tổ chức thi hành các vụ việc trọng điểm: Đầu năm Chi cục đã chủ động xin ý kiến cấp trên, báo cáo Ban chỉ đạo THADS huyện và phối hợp tốt với các ngành để tổ chức thi hành một số vụ việc trọng điểm song tiến độ còn chậm;

- Việc triệu tập hay báo gọi người phải thi hành án lên trụ sở cơ quan làm việc không có hiệu quả do người phải thi hành án không có mặt tại địa phương; hoặc đi làm công ty không có mặt tại gia đình nên khó khăn cho việc thực hiện các thủ tục giải quyết, thông báo, tổng đài các văn bản giấy tờ về thi hành án..

b. Nguyên nhân:

- Về chủ quan:

+ Công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành của Thủ trưởng, Phó thủ trưởng cơ quan đôi lúc chưa quyết liệt, việc tự kiểm tra đã được thực hiện nhưng kết quả chưa cao;

+ Chưa cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những vụ việc có giá trị nhỏ dẫn đến còn nhiều việc chưa được thi hành dứt điểm.

- Về khách quan:

+ Hệ thống pháp luật về thi hành án dân sự và các luật chuyên ngành khác còn chưa có sự đồng bộ, thậm chí có quy định còn chồng chéo, mâu thuẫn dẫn đến khó khăn cho Chấp hành viên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;

+ Một số vụ việc dân sự phải thi hành khoản án phí dân sự nhưng có tình không chấp hành mặc dù có tài sản là nhà, quyền sử dụng đất nhưng tài sản này cả gia đình đang sinh sống và có giá trị lớn gấp nhiều lần nghĩa vụ phải thi hành án nên việc cưỡng chế kê biên gặp phải nhiều khó khăn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ

Trên cơ sở kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023, Chi cục THADS huyện Thanh Miện xác định nhiệm vụ công tác năm 2024 như sau:

- Tiếp tục phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án và Cục THADS tỉnh giao đặc biệt trú trọng hai chỉ tiêu chính là thi hành án về việc và thi hành án về tiền;

- Làm tốt hơn nữa công tác tự kiểm tra của đơn vị đảm bảo hạn chế tối đa các sai sót trong quá trình tổ chức thi hành án;

- Tiếp tục báo cáo Cục THADS tỉnh và Ban chỉ đạo THADS huyện để tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với các vụ việc đã thống nhất quan điểm với các ngành mà trong năm 2023 chưa tổ chức cưỡng chế được.

2. Giải pháp

- Tranh thủ sự chỉ đạo hướng dẫn của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, sự lãnh đạo chỉ đạo của Huyện uỷ, HĐND-UBND huyện; sự phối hợp của các ngành, đoàn thể của địa phương để chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao;

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ công chức, người lao động nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tiền phong gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Chủ động phối hợp tốt với các ngành, nhất là các ngành trong khối nội chính huyện, các ngành là thành viên Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho chấp hành viên trong quá trình tổ chức thi hành án;

- Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ của cơ quan; thực hiện có hiệu quả các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho công chức, người lao động.

3. Đề xuất kiến nghị

1. Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng Cục THADS và Cục THADS tỉnh tiếp tục quan tâm đối với công tác thi hành án của huyện Thanh Miện, nhất là hướng dẫn,

triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, mua sắm trang thiết bị, cải thiện điều kiện làm việc của cán bộ, công chức, người lao động;

2. Đề nghị Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, Ban chỉ đạo THADS huyện tăng cường công tác lãnh đạo, giám sát và chỉ đạo công tác THADS trên địa bàn huyện đặc biệt chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành của huyện và cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong huyện tích cực phối hợp với Chi cục THADS huyện trong việc tổ chức thi hành án.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Miện báo cáo trình kỳ họp thứ 16, HĐND huyện khoá XX nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện Thanh Miện;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Các ông, bà đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.



Vũ Thành Thuyết